
WSRATil:t§
'o.- 

^.^?
=oao

-T{<MuNrcípro
VERDE

DE: PREFEITURA MUNICTPAL or cRerEús I
Irl

iGl lll

t)PARA: ESCRITA \
SOLICITANTE: SECRETARIA DA DE §m
rÍtut o ua
uarÉRm: Avrso DE RESULTADo DE HennmaçÂo

VEICUU\R DIA: 30/0812023
IORNAIS: DOE / O POVO

FATURAR PEIA SECRETARIA: SECRETARTa oe slúrr

Autorizamos a publicação da matéria acima listada no dia e jornais especificados.

Crateús - Ceará,29 de agosto de 2023.

PRETEITURA MUNIcIPAL nu cnatrús
Avrso DE REsutrADo DE uenntreçÂo
TOMADA DE PREçOS Ne OO4/?O?S-SESA

0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crateús comunica aos
interessados que no último dia 28 de agosto de2O23, analisou documentos de Habilitação do
Processo Licitatório TOMADA DE PREçOS Ns 004/2023-§ESA, cujo objeto é a CONTRATAçÂO
DE EMeRESA rARA A coNSTRUÇÃo nr UMA UNIDADE DE saúnr No AssENTaurnro sÃo
IosÉ r,ocar,rzuDo No DISTRITo »r rRapuÃ zoNA RURAL, IUNTo A SECRETARIA DA saú»g
OO UUtttCÍPIO DE CnafEÚS - CE, situação em que chegou ao seguinte resultado: Empresas
HABITITADAS: 1. CONSTRUCOES VENIX LTDA; 2. APLA C0MERCIO, SERVICOS, PROJETOS E

CONSTRUCOES LTDA; 3. G.A. RABELO JUNIOR ME; 4. MEDEIROS COUSTNUçÕES E SERVIÇOS; 5. WU
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 6. LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS
EIRELI; 7. PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI-DEMAIS; 8. G7 SERVICE CONSTRUCOES
EIRELI - EPP; 9. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 10. STM CONSTRUCOES LTDA-ME; 11.
PRISMA LOCAC0ES E SERVIC0S LTDA - ME;12. A & V PR0IETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP; 13.

JCM CONSTRUTORA E COMERCI0 LTDA. Foram declaradas INABILITADAS: 1. CONSTRUTORA
MORAES LTDA - EPP 2. CLEZTNALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES-ME 3. F J C0NSTRUToRA LTDÂ
- ME 4. ARAUJO BATALHA SERVICOS E CONSTRUCOES ME LTDA.ME 5. CSK GESSO E CONSTRUCOES
- ME 6. ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA.ME 7. CALCULO CERTO SERVICOS LTDA. ME 8. A A
OLIVEIRA MOURAO-ME 9. A T FARIAS DE SOUZA. Abre-se prazo recursal de acordo com o Art 109,
Inciso I, Alínea "a" da Leí8.666/L993. Mais informações no horário de 07h30 às 11h30, no Setor
de Licitações deste Município e no site: www.tcm.ce.sov.br /tce-municipios/ . CRATEÚS.CE,29 dC

agosto de 2023. Antonio Fernandes Alves funior Presidente da CPL.

N- T"



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 | ANO XV N"r 64 | FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2023

.ê
FSÇ
xrsro

âraÊaú

FÉGITI

Construções
CONJASF.

c Obras de lnstalagõcs LTDÂ; CENPEL - Centro Noítc Projetos c Empreendimentos LTDAI Clezinaldo S de Almcida
Construora de Acurlagan LTDAI Consbral Constnrcoes & Empreendimentos LTDA; Construtora & Servicos Sobralense

AG LTDÂ; ComtÍurola À{oÍaes LTDA; Delmar Construcoes LTDA; Eletrocampo Servicos e Consfiucoes LTDA; Fortalece Consuutora L
Servicos e Construcoçs LTDA; G? Constucoes c Servicos LTDA M Â Feitosa de Sousa LTDA; Mapa Construtora LTDA; Mandacaru
Empreendimentos LTDA; Medeiros Construcoes e Servicos LTDA;
Real Servicos LTDA; R S Engenharia LTDA; RVP Construcoes,

M5 Construtora & Servicos Urbanos LTDA; North
& Savicos LTDA; T. C. S. Da Silva Construcoes

LTDA; Savires Iluminacao e Construcoes LTDA: Tecta Construcoes e Servicos LTDÂ; V6 Csnstrutora e Assessoría Tecnica LTDA; WU Coffitrucoes e

Servicos LTDA, ústo que não se observou problemas em suas docunentâçôes. Foram ggnsldeÍ1Ílas Inabilitadas as empresas: Avante Empreendimentos
LTDA-nàoatendinrcntoaositcns: 3.1.6.;3.2.6.;1.3.1.;3.3.3.;3.3.4.;3.4.:D.SousaRios-ME,nàoatcn«limentoaositcns:3.1.6.;3.2.1.; 3.2,2.t3.2.1.;

Empreerdimentos LTDA - nào atendimento aos itels: 3.4.t.3.1 3.4.1.1.1.; 3.4.2.2.:3.4.2.2.1.; Mavascon Construcoes Locacoes e Servicos LTDA - nào

atendímerto aos itens: 3.4.1.3.; 3.4.1.3.I.; Modular Engenharia LTDA - Não atendímento aos itens: 3.4.1.3.;3.4.1.3.1 .;3.4.2.2.;3.4.2.2.7.; N. Landy Boto
Portsla - nào atendimEnto aos itcns: 3.1 .6-; 3.2.4.; 3-7.7 .: 3.3.1 .;3.3.3.; 3.3.4.: 3.4.1 . 3.4.2.; Francisco Romário da Silva Paula 068672233-70 - A licitantc
nào atendeu ao Ediral em todos seus itens e não poszui em seu CNAE ramo de atividade igual ou sirnilzu'ao objeto da licitação.; T Sousa de Olivein LTDA
(TS Solutions); nào atendimento aos itens: 3.2.; 3.3.; 1.3.1.; 3.3.1.; 3.1.3. 3.3.4.; 3.4.1.; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; 3.5..1. -1.6.; F Alisson Zuza Do Nascimento - não
stendimento aos itcns: 3.1.6.; 3.2.4.;3.2.6.;3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.; 3.5.1.; 3-5.2.; 3.5.3.; 3.5.4.;3.6. Ficando disponívcis vistas ao processo, bem como Relatório
de Julgamento E âbefio o prâzo de 05 (cinco) dias uteis para a interposição de resursos reÍ'erente a decisão dejulgamento dos documentos de habiliução.
Findo o prazo recursal, não havenrlo impetração de rccurso, fica marcada a sessào para abe$ura dos envelopes de proposta de preços, para o üaO1lO3/2O22,
as 15:00 horas, no endereço da Comissào Permanente de Licitaçôes. São Benedito{E, 29/0E/2023. Ronaldo Lobo Damasccno - Presidentc dâ Comissão
Permanente de Llcitação,

*§+ t** +**
Estado do Ceará - Prefcitura Municipal de Boe Viagem - Aviso de Rcrradficação e Ata Complementar dc Julgamento do(s) Documcnto(s) dr
Hobititação Concorrênci! Públicq N' 2023.05,24,002. A Comisúo de Liciraçào da Prefeitura Municipal de Boa Viogem/Ce, considcrando a neoessidade de
modilicação parcial no conteútlo: Ata Complementar de Julgirmento do(s) Documento(s) de Habilitação, reÍ'erente à Conconência Publica N'2023.05.24.00?
qr" o"or., iro dia 28 de junho de 2023, as 09h00min, no municipio d'e'Boa Viagem, íem comurrió*, atrar'és do presente aviso Oe ie-natificação, que fái
proccdida a scguinte alteraçào: Onde se lê: Inabilitada{S): I 7. Abrav Construcoes Servicos Eventos e Locacoes LTDÀ (EPP). por não atender o (s) ssguinte
(s) item (ns): 4.2.3.2- Comprovâçâo dâ câpâcidâde Técnico-Operacional da emprena licitante para desempenho de atividade peninente e compatível em
caracteristicas, quentidades e prazos. com o objeto desta licitação, a ser feita por inrermédio de atestado(s) de capacidade técnica Íbrnec.ido(s) por pessoa(s)
jurídica(s) de direito público ou privado, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior valor siedllcativo, der.em corresponder a no minimo 30% (trintâ
poÍ cento) dos quanritativos referente a cada parcela, a saber: a) Itern ó.3 - Código C3409 - Reboco C/Argamassa de CimeÍlto e Areia S/Peneirar. Traço l:4
- Und mr- > QTD 12.000,00 - 30%. Nào atendor cm sua totalidadc. b) Item 6.4 - Código C4445 - Ceramica Esmaltada Rctificaila C/ARG. Pré-Fabricada
acimade30X30cm(90ücm2)-PEI-5/PEI-4-PiParerle-UNDm:->Qtd3.600,00-30%.Nàoatendeuemsuatotalidade.c)Item7.4-CódigoCl920-Piso
Indusrial Natural ESP: I2mm, inclus. Polimento (InÍerno) - Und m'- > Qtd 4.500,00 - 30%. Não atendeu em sua tohlidade. Leia-se: Inabilitada(S): t?.
Abrav Construcoes Servicos Eventos e Locacoes LTDÂ (EPP). por náo atender o (s) seguinte{s) item(ns): 4.2.3.2- Comprovação da capacidade Técnico-
Operacional da empresa licitante para desempcnho de atividade peninente e compatível em características, quantidadcs o prâzos, com o objeüo desa licitaçào,
a ser lêitâ por intermériio de atestado(s) tle capacirlarie técnica tbrneçido(s) por psssoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, cuja(s) parcelâ(s) d§
maior relevância e de maior valor significativo, devem correspondeÍ a no mínimo JüYo (uiuta por cento) dos quântitâtivos refetente a eada parcela, a s"rber:
a) Itcm 6-3 - Código C3409 - Reboco C/Argamassa de Cimento e Áreia s/Peneirar. traço l:4 - Und M'z- > QTD 12-000,00 -30yo. Nào atendeu em sua
toalidàde. b) Item 6.4 - Codigo C,1445 - Cerâmica esmalada retificada c/arg. Pré-Fabricada acima de 30X30cm (900cm']) - PEI-5/PEI-4 - PtParede - Und
m'- > QTD 3.600,00 - l0%. Nào ateodeu em sua totalidatle. c) Item 7.4 - Código C1920 - Piso tndusrial Natural ESP= l2mrq inclus. polimeoto (internoi
- Und m'- > QTD 4.500,00 - 30%. Não atendeu Em sua totâlidade. 4.2.4.3. Comprovação de Patrimônio Líquido igual ou superior a l0% (dez por ccnto)
do valor esdmado da licitação, lnevisto no subitem 1.2 desre Edital, devendo a comprovação ser feita atravês do Balanço Patrimonial do último exercício
cnocrrado conlbrme cxigênoia do ilem 4.7.4.2. aprtsentou o valor do patrimônio inferior ao cxigido no cdital. Desta Íblma. fica retificado o oonücúdo acima
descrito. lica abeno o prazo ÍecuÍsal previsto no arÍ. 109, inciso I, alínea "a" da Lei n" &.666193. Caso não haja interposiçôes de recuÍso as propostas seráo
abertas ao dia I I de setembro de 2023 as lOh:l&nin, Boe ViagemiCE,29 de agosto de 21123. CPL.

+** tr* **+
ESTADODO Ce,en i-pnEfEITUEAMUNICIPALDEMILAGRE§-Àvlso deJutgemento (Fese dellabiüteção). O Presideare da CPLroruapúbJicq
que lbra concluído o julgamenÍo referenle à fase de habilitaçáo do Ccrtame Licitatório na modalidade Tomade de Preços n" 2023.07.25.1, sendo o seguinte:
I.MPTCSES HAbIütâdâ§ . M MINERVINO NETO CONSTRUÇÕES, RIOFE SERVIÇOS E CONTRUÇÔS LMA, ABSOLON CAVALCANTE MOTA
NETO LTDA. KLEBTO LANDTM DE FRANÇA ETREU, TTAPAJE CONSTRUÇÃO E SERVrÇOS ErRELr, LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA
EMPREENDIMENTO EIRELI, TECTA CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS LTDÂ, CONSBRAL CONSTRUÇOES & EMPREENDIMENTOS LIDA,
AR,A.GUAIá, EMPREENDIMENTOS EIRELI, F. VICENTE P. FILHO, I.A.S. CONTRUÇÕES LTDA, wl] CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDÀ,
CLEZINALDO CONSTRUÇOES LTDA, AGAPE ENGENHARIÀ E SERVIÇOS LTDA, S & T CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA
LTDA, R M CLEMENTE CANDTDO, ABRAV CONSTRUÇOES SERVTÇOS EVENTOS E LOCÂÇOES UIDA, MOMENTUM CONSTRUTORA
LIMITADA, J2 CONSTRUÇÔES E §ERVIÇOS LIDA, J. H. S, SERVIÇOS E OBRÂS LTDA, DAGY CONSRUÇÕES E IJ'RBANISMO LIDA, A
cAsA coNsTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI, PRO LIMPEZA SERWÇOS E CONSTRUÇOES LmA, G7 CONSTRUÇOES SERVIÇOS EIRELI,-MT
PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, A.I.L. CONSTRUTOR{ LTDÂ, V.F DÁ, SILVA CONSTRUÇOES, MEDEIROS CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA, META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÀO DE OBRA EÍRELI. ELO CONSTRUÇÔES E
EMPREEúDIMENT0S EIRELI, EVoLUÇÃo C0NSTRUT0RA EIRELI, H B ÉERVIÇos DE CoNSTRUÇÃO LTDA, FLAY ENGEúHARIA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS UTDA, RA"VALHO SERVIÇOS E OBRÂS LTDA, ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇOES
EIRELI, SERTÀO CONSTRUÇÔES, SERVIÇOS E LOCAÇÔES IJIDA. ROMA CONSTRUTORA EIRELÍ C T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÔES
EIRELI, por culnprimÉnto inrcgral às exigências e ditalícias. Empresa Inabilitada - ALENCAR CALLOU CONSTRUTORÂ LIDA, por descumprimento
ao itsm 3.2,13 do Editál Convoçatório, ABIK ENGENHARIA E ÔONSULTORIA LTDA itcm 3.2.14, JOSE URIAS FILHO LTDA, ir€m 3.2.15, BARBOSA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA itens 3.2.14, 3.2.16 e 3.2.11 clc o 3.2.18, FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA item 1.2.16 alinea "a"
c/co3.2.lS.MaioresintbrmaçõesnasededaCPL,sitonaRuaHelenaMendonçaFigueiredon"200-Centro,nohoráriodasT:30às 1.3:30ouaindaatravés
do e-mail: milagresceara(@outlook.com. Milagres/CE, 29 de agosto de 2023. Luan dos Santos Ferreira - Presidente ü CPL.

ESTATIODO CEARÀ-PREFEITITRAMUNICTPALDE CRÀTEÚS-ÁVISODE RESULTAIIODE HABTLITAÇÂO-TOMADADE PREÇOS
N' 004/2023-SE,SA - O Prcsidente da Comissão Permanente de Licitagio do Municipio de Crateús comunica aos interessados que no último dia 28 de
Agosto de 2023. analisou documen&:s de Habilitação do Processo Licitatório Tomada de Preços No 004/2023-SL,SA, cujo OBJETO é a Contràtâção
de empresa para a construção de Uma Unidade rle Saúde no Assentamento São José Localizado no Di§trito de Irapuâ Zona Rural junto a Secretaria da
Saúde do Municipio de Crareús - CE, situagão em que chegou ao seguinte resultado: Empresas pt§!!!f,{p§: I. CONSTRUCOES VENTX LTDA;
2. APIÁ COMERCIO, SERVICOS. PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; 3. G.A. RABELO IINIOR ME: 4. MEDf,IRO§ CON§TRUÇÕES
t SERYIÇOS; §. WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; ó. LEXON SERVICOS & CON§TRUTORA EMPREENDII\IENTOS EIRELI; 7.
PRO LIMPEZA SERYICOS f, CONSTRUCOES EIRELI-DEMAIS; 8. G7 SERVICE CONSTRUCOES EIRELI -EPP:9. R CONSTRUCOAS
E SERVICO§ EIRELI; 10, STM COIüSTRUCOES LTDA-ME; ll. PRISI\IÂ LOCACOES E SERVICO§ LTÍ)A - l\{E; 12. À & V PR(XETOS
E CONSTRUCOES LTDA-EPP; 13. JCIII C0I{STRUT{)R.À Ê Col\Í[,RCIo LTDA. Foram dcclaradas l§llllt[l§;§: l. CôNSTRUTôRA
L'toR,irES LTDA -EFP r. CLEZINÂLDO § DE,{LMEIDA CO§STRUCOE§"I-,JE 3. f I CON§TRIITOR.4 LmÂ -ME,í. ÂRÂUJO BAT-A,LHA
§F.JtViC$§ E CoN§TRI-:eoE§ lvÍF. LT§Â"MF. §, ÇÊ9. ü§§sO E Çü1§§TnUCOr.§ - MA ó, ÀllTü§l0 VÂI.üANIR V'I§IRÂ úOST.{.ME ?. üÁI.CULO
CERfO §Ê,RVICOS t TDÂ * hlE S, Â À OLIVUIRÂ MOURÂ0.[.IE P, A 'f FARIÀ§ Dli SfJUZA, Ahr*-uc priizo rccursÀl ilc tÍiürds ç$n] o Ârt lft], hrçi*o I,

hr.Gçqi'{üiriEiÍ}§{. Crlteú*-CÊ. It, ds ÀÍúr&r dr trlll3. ,lnttnlo Fsrntnde* Âlcrr Junlor - Fr*ldettc da {:ptr,



(

l,§ i :'VO,GOü,Bi
0UAh r A-FEIRA
foÊrArte^ - cÊ^8Á . r0 0E.AGosÍo pE

sÊ dá quando uma doença tem
IteGort!êncle em Uma mesrne
reglãq sern nec€§§eriaÍnente

hãer aumentoc slgnlllcaflvos
nollúmercdecesos.

Nesses E8 eno§, foram con-
ürmadm õ64.d7 casos e zg8
r6bfroe" À Boma dos reglstros
&{§ anoE epldêmlcus de rgg,4,

sd, rou.e zo12 rEpres€nta

3fi§% do total.
Scgundo a gestão muntclpal,

oíndie é reaultado dediver*rs
$eq como â terrltorlâllzaÉó
e a estratfficaSo de áreas de
Í&o epldeÍnlológco em [br-
tâSza, gue permltemo mapea-
mto e acomponhamento doe
terrttrírloe em toda a Capltal.

"l:3$.n courirtista m rlá gr:açau ir

aÍunção de horüens e innlltrt-
t:es* ílllcÍrics cornuuitárlos rk:
srírde c clç eudotlliár" Fortal$rí{r

é a l<r'ceila caJrítnl e.om rnair»:
{,$gaianrellt(l rlos tgentes co-
nluulláritis de saútlo- Nris tr-
irlos ulrr (luíàrltllatlvfi de urü
rnilhüo rle r'esíclências e esta-
lrclecinrellLos conrorciâÍs qtle
sílo visltadliç por âlro", pon-
ttl(nr o pü'(,fci1o de ltl'taleza,
Josó §arto 1p1"1'r).

- 
Alnd. * *"nh"â desta terça-

f&a, ocorÍeu a cerlrtr&ús dê
fszratura de r.cor Agentes Co-
,arnltáútr de §aúde e Agentea
,dcCombete às Endemlas noOl-
nátio Paulo Saraeate, no balrro
Ilhístolbmes.

* $uodo a §ettuy !g

âtuavâÍn aem uülâ formegão
esped0ca naárea, epeÉg oom
orrsos de capa.eitação.

À Capital conta, ao todq com
.a.a98 Agentee Comqnitírioa de, , .. : ,

SsúdeGc5le r4o4'AgÊntesde ''" "'
Combate às Endemlas (ACD.

Desses, graduaram-se no nÍvel
técntco r.5grr ÁC§s e 8ro âCEs.

- A gpande tmportânda do
qrso é allar a prátle, que es-
ses agente8 têm ml^Útã, corn I
teor{a. Esse somatórlq de fato,
val dar ume melhoreda aen-
tuada à atençáo prfmárla de
Fortaleza", pontua o secrctárlo
de §oúde, Galeno lbumatulgo.

Frandsco Renâto Slha de

§ousa, de 36 anos, bt um dos
agentm cornunltártm dç saúde
que conclutu a forma$o. "Ên
§empre 6entl falta decse ttpo de
capacttação. Antêni nós éramc
multo'aoltos'. Acrcdlto ryrc ad-
$rlrtr esses conheclrnentos ba-
seadoe em concettog clenúlcoe
\ral sêr um grande dlferrenclâ!",
pondere o AC§, que etue ne nÊ-
gão do balrrc João &f,Ill,.onde
também rnora.

A üorrnçâo é frruto de uma
ação nacional, felta emporcer-la
com a Unlvenúdade Ebderal do

ry'. 9","9" :1::t,lgH):Y -

llAlS de 2 mil agentes
comunitários se graduaram

na cerimônia de ontenl

CASOS E ÓBITOS
DE DENGUE EM
FONTATEZA

2419-2023

15

ry

2022
t7.0ó3 ca.ros c
5 óbitor ,


